CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 188 / 2021

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar para

que seja colocada Tachão Bidirecional

(tartaruga) na faixa da direita sentido Distrito

Industrial, na Av. Ario barnabé, que acessa a

Rua Jacob Lyra e a Av. Francisco de Paula

Leite, mantendo somente a direita livre.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Viabilizar para que seja colocada Tachão Bidirecional (tartaruga) na faixa

da direita sentido Distrito Industrial, na Av. Ario barnabé, que acessa a Rua

Jacob Lyra e a Av. Francisco de Paula Leite, mantendo somente a direita

livre.  Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

 Venho através desta, a pedido dos munícipes, solicitar aos órgãos

competentes, para que seja feito uma intervenção no transito na faixa da direita

colocando Tachão Bidirecional (tartaruga) na Av. Ario barnabé, que acessa a

Rua Jacob Lyra e a Av. Francisco de Paula Leite, para que seja mantido a faixa

livre para veículos, o local permite acesso para o Bairro Jardim Morada do Sol e

Distrito Industrial, sendo que a birfurcação se atencipa ao farol, porém em

horários de pico, muitos utilizam a faixa para cortar caminho e diminuir a

distância do farol, e acabam congestionando aquela faixa, sabendo que muitos

condutores não entram na faixa com objetivo de seguir em direção ao acesso

que ela permite e está direcionada, assim bloqueando a passagem de quem está

indo em direção ao bairro ou distrito industrial.

Certos da compreensão de V.ex.ª e dada relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 06 de dezembro de 2021

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 3443/2021
07/12/2021 - 08:35
IND 2199/2021

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 3443/2021
07/12/2021 - 08:35
IND 2199/2021

		2021-12-06T16:38:03-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878

		2021-12-06T16:38:32-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878